ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH KON TUM

Số:       /UBND-KGVX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Kon Tum, ngày      tháng     năm

V/v tăng cường công tác phòng

chống dịch bệnh mùa đông - xuân

          Kính gửi:

   - Các Sở, ban, ngành, đơn vị thuộc tỉnh;

   - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Để triển khai công tác phòng chống dịch bệnh mùa đông -  xuân năm 2019-

2020 trên địa bàn tỉnh theo tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Văn bản

số 1696/TTg-KGVX ngày 17 tháng 12 năm 2019 và các văn bản hướng dẫn liên

quan(1), Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, đơn

vị thuộc tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố triển khai thực hiện

các nội dung sau:

1. Sở Y tế

- Đẩy mạnh các hoạt động giám sát dịch bệnh, phát hiện sớm các tác nhân gây

bệnh, đáp ứng kịp thời, xử lý triệt để các ổ dịch, không để lan rộng và kéo dài tại

cộng đồng, đảm bảo đảm bảo đủ vật tư, thiết bị, hóa chất đáp ứng yêu cầu ngăn chặn

dịch bệnh, chú trọng các bệnh truyền nhiễm có nguy cơ bùng phát trong mùa đông

- xuân như cúm, bạch hầu, tay chân miệng, quai bị, thủy đậu và bệnh sốt xuất huyết.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 07/CT-BYT ngày 29 tháng 7 năm 2019

của Bộ trưởng Bộ Y tế về tăng cường công tác phòng chống sốt xuất huyết; duy trì

chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt muỗi, diệt bọ gậy, xây dựng kế hoạch triển khai

phun hóa chất diệt muỗi chủ động tại các địa phương có yếu tố nguy cơ cao (chỉ số

mật độ muỗi và chỉ số Breteau của muỗi Aedes aegypti vượt mức an toàn cho phép)

nhằm khống chế không để dịch bệnh phát sinh và kéo dài.

- Tổ chức tốt công tác khám chữa bệnh, chỉ đạo các bệnh viện, cơ sở y tế ứng

trực 24/24 giờ; thực hiện tốt việc phân tuyến điều trị, phân luồng khám bệnh, thu

dung, cấp cứu, điều trị bệnh nhân; phòng chống lây nhiễm chéo, nhiễm khuẩn tại

các cơ sở điều trị, khống chế đến mức thấp nhất tỷ lệ tử vong do các bệnh truyền

nhiễm.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra thực hiện các quy định của pháp

luật về đảm bảo an toàn thực phẩm đối với các cơ sở ăn uống; bếp ăn tập thể, bếp ăn

di động; cơ sở sản xuất, sơ chế, chế biến, nhập khẩu, kinh doanh thực phẩm; thông

1 Công văn số 1487/KCB-NV ngày 19/12/2019 của Cục Quản lý khám chữa bệnh về việc tăng cường giám sát, phát

hiện và điều trị kịp thời bệnh cúm ở người; Công văn số 1172/DP-DT ngày 26/12/2019 của Cục Y tế dự phòng về

việc tăng cường phòng chống dịch bệnh mùa Đông - Xuân; Công văn số 1177/DP-DT ngày 30/12/2019 của Cục Y tế

dự phòng về việc tăng cường phòng chống dịch bệnh cúm; Công văn số 26/VTN-DT ngày 09/01/2020 của Viện Vệ

sinh dịch tễ Tây Nguyên về việc Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh trong dịp Tết Nguyên đán.

   2

báo công khai trên phương tiện thông tin đại chúng về các cơ sở sản xuất, chế biến

thực phẩm không đảm bảo điều kiện an toàn thực phẩm để kịp thời cảnh báo cho

cộng đồng.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo thực hiện tốt các biện pháp phòng

chống dịch bệnh mùa đông - xuân tại các trường học.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, các cơ quan báo chí đẩy mạnh

công tác truyền thông phòng chống dịch bệnh mùa đông - xuân; đổi mới, đa dạng

phương pháp truyền thông để các các thông tin, nội dung khuyến cáo được đảm bảo

đầy đủ, kịp thời, dễ hiểu, dễ thực hiện để người dân chủ động triển khai thực hiện.

- Tùy tình hình dịch bệnh, chủ động phối hợp với Sở Tài chính đề xuất Ủy

ban nhân dân tỉnh xem xét, bố trí kinh phí nhằm đảm bảo kinh phí, thuốc, phương

tiện, vật tư, hóa chất cho công tác cấp cứu, điều trị bệnh nhân và đáp ứng các tình

huống dịch bệnh.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo, Phân hiệu Đại học Đà Nẵng tại Kon Tum,

Trường Cao đẳng Cộng đồng

Phối hợp với ngành Y tế triển khai thực hiện tốt các biện pháp phòng chống

dịch bệnh mùa đông - xuân, đặc biệt là huy động cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh

viên tham gia tích cực vào Chiến dịch vệ sinh môi trường- diệt lăng quăng/bọ gậy

tại các cơ sở giáo dục. Chủ động xây dựng kế hoạch và triển khai các biện pháp

phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm trong trường học, thực hiện tốt công tác vệ

sinh, thường xuyên lau sạch các bề mặt, vật dụng tiếp xúc bằng xà phòng hoặc các

chất tẩy rửa thông thường; cung cấp đủ nước uống, nước sạch, đảm bảo an toàn thực

phẩm tại các bếp ăn tập thể; phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh tại các cơ sở

giáo dục, thông báo ngay cho cơ quan y tế địa phương để tổ chức khám, điều trị và

xử lý kịp thời

3. Sở Thông tin và truyền thông, Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, Đài

Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Kon Tum, Cổng Thông tin điện tử tỉnh:

Phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế tuyên truyền, cung cấp thông tin đầy đủ, kịp thời

về các biện pháp phòng chống dịch bệnh mùa đông - xuân và các bệnh dịch có thể

phát sinh trong dịp Tết, lễ hội; vận động người dân đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ,

đúng lịch để tăng khả năng phòng bệnh, thực hiện an toàn vệ sinh thực phẩm; duy

trì tổng vệ sinh, diệt muỗi, diệt lăng quăng/bọ gậy; phòng tránh muỗi đốt; đến ngay

cơ sở y tế để khám và điều trị khi vừa có dấu hiệu mắc bệnh.

4. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Chủ trì thực hiện tốt công tác

phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; tăng cường hoạt động phối hợp

liên ngành trong việc quản lý vận chuyển, buôn bán, giết mổ gia súc, gia cầm trên

địa bàn; tiêm vắc xin phòng bệnh chủ động cho gia súc, gia cầm, động vật nuôi và

thực hiện tốt kiểm dịch động vật khi có dịch xảy ra, kịp thời xử lý ổ dịch theo đúng

quy định. Thông tin thường xuyên về tình hình dịch bệnh trên gia súc, gia cầm trên

địa bàn tỉnh cho các cơ quan chức năng, các địa phương để thực hiện tốt công tác

phòng chống dịch bệnh.

5. Sở Công Thương: Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn, Công an tỉnh và các cơ quan thành viên của Ban Chỉ đạo 389 của tỉnh

   3

triển khai thực hiện có hiệu quả công tác phòng ngừa, ngăn chặn vận chuyển, kinh

doanh gia súc, gia cầm và các sản phẩm gia súc, gia cầm nhập khẩu trái phép; bắt

giữ, tiêu hủy gia súc, gia cầm và các sản phẩm gia súc, gia cầm nhập lậu.

6. Sở Tài chính: Phối hợp với Sở Y tế và các đơn vị liên quan tham mưu Ủy

ban nhân dân tỉnh xem xét, bố trí kinh phí chi sự nghiệp y tế để triển khai phòng

chống dịch bệnh mùa đông - xuân.

7. Các sở, ngành, đơn vị khác: Theo chức năng, nhiệm vụ, tích cực phối hợp

và tham gia cùng ngành Y tế trong công tác phòng chống dịch bệnh; vận động cán

bộ, công chức, viên chức tích cực tham gia và duy trì Chiến dịch vệ sinh môi trường

diệt lăng quăng, bọ gậy phòng chống dịch bệnh.

8. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh, phân công nhiệm vụ cụ thể

cho các thành viên, tổ chức họp định kỳ để đánh giá công tác phòng chống dịch bệnh

tại địa phương; chủ động xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh cụ thể, phù hợp

với tình hình thực tế tại địa phương; huy động các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn

thể, các Hội phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải

pháp phòng chống, ngăn chặn hiệu quả sự lan rộng và bùng phát các loại dịch bệnh

tại địa phương nói chung và các hoạt động phòng chống dịch bệnh mùa đông - xuân,

trong đó tập trung triển khai nghiêm túc Chiến dịch vệ sinh môi trường diệt lăng

quăng, bọ gậy phòng chống dịch bệnh ngay từ đầu năm.

- Chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn, giám sát các xã, phường, thị trấn thực hiện tốt

công tác phòng chống dịch bệnh, đồng thời tăng cường phối hợp với các đơn vị y tế

tuyến tỉnh để đẩy mạnh công tác tuyên truyền, truyền thông phòng chống dịch tại

các công trường xây dựng, nhà trọ… Chỉ đạo giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh,

phát hiện sớm, xử lý triệt để ổ dịch ngay khi phát hiện, tổ chức cấp cứu điều trị người

bệnh kịp thời.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể chính

trị - xã hội tỉnh: Phối hợp với ngành Y tế và chính quyền địa phương chỉ đạo tham

gia thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh mùa đông - xuân trên địa bàn tỉnh.

Đặc biệt là công tác tuyên truyền, vận động nhân dân triển khai thực hiện tốt các

biện pháp vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gậy và các hoạt động phòng chống

dịch bệnh khác tại gia đình và cộng đồng.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương khẩn trương triển khai thực hiện. Giao Sở Y

tế theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện; tổng hợp kết quả, báo cáo Ủy ban nhân

dân tỉnh và các cơ quan có thẩm quyền./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ (b/c);

- Bộ Y tế (b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Ủy ban Mặt trận TQVN tỉnh;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Nga

   4

- Lưu: VT, KGVX1,4.

		2020-01-14T21:44:33+0700

		2020-01-15T07:45:57+0700

		2020-01-15T07:45:57+0700

		2020-01-15T07:45:58+0700

		2020-01-15T07:45:59+0700

		2020-01-15T07:46:00+0700

		2020-01-15T07:46:38+0700